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АННОТАЦИЯ

В рамках выпускной квалификационной работы было проведено

эмпирическое исследование, направленное на формирование социально-

бытовых навыков у детей дошкольного возраста с аутистическим расстройством

техниками поведенческой терапии при участии родителей.

Были использованы следующие диагностические методики: шкала

Аутизма (А. Д. Наследов, Л. О. Ткачева, С. А. Мирошников), методика

«Социограмма» форма РАС-SP (на основе третьего издания по

Х. С. Гюнцбургу), методика обследования социально-бытовых навыков

(Г. Г. Зак).

По результатам диагностики для каждого ребенка была разработана

индивидуальная коррекционная программа, основанная на поведенческом

подходе с оценкой значимых мотивационных факторов. Программы

реализованы при участии родителей.

Оценка эффективности результатов проведения программ показала, что из

10 детей 6 достигли поставленной цели (улучшение/формирование

определенного социально-бытового навыка), смогли успешно закрепить их в

домашней обстановке и генерализировать их в другой социальной среде.

Частично освоили социально-бытовые навыки 4 испытуемых. Некоторые дети

не смогли перенести навык из домашней обстановки в новую среду, либо

освоение навыка осталось на начальном этапе (так как этому предшествовало

устранение негативного поведения). Всем испытуемым были даны дальнейшие

рекомендации по продолжению коррекционного воздействия техниками

поведенческой терапии.

Ключевые слова: расстройство аутистического спектра, дошкольный

возраст, социально-бытовые навыки, поведенческая терапия, АВА-терапия.

3

ABSTRACT

As part of the graduation thesis, this empirical study aimed at the formation of

everyday skills in preschool children with autistic spectrum disorder (ASD) by means

of behavioral therapy techniques with the participation of parents.

The following diagnostic methods were used: screening diagnostics on the

Autism scale (A. D. Nasledov, L. O. Tkacheva, S. A. Miroshnikov), the method

"Sociogram" form РАС-SP (based on the third edition by H. S. Gunzburg), the method

of examination of social and everyday skills (G. G. Zak). The level of everyday skills

development was determined for each participant.

According to the results of diagnostics, individual correctional programs were

developed for each child, based on a behavioral approach (ABA) with an assessment

of significant motivational factors. The programs were implemented with the

participation of parents.

Evaluation of the effectiveness of the programs showed that out of 10 children

in the group, 6 children achieved the goal set (improvement/formation of a certain

everyday skill), were able to successfully consolidate them in a home environment and

generalize them in another social environment. 4 subjects partially mastered some of

everyday skills. Some children were unable to transfer the skill from the home

environment to a new environment, or the mastery of the skill remained at the initial

stage (since this was preceded by the elimination of negative behavior). All the

participants were given further recommendations on the continuation of behavioral

therapy.

Keywords: autism spectrum disorder, preschoolers, everyday skills, behavioral

therapy, ABA therapy.
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ВВЕДЕНИЕ

В последнее десятилетие значительно увеличивается контингент детей с

диагнозом расстройство аутистического спектра (РАС). По статистике

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) 1 из 100 детей страдает

РАС [12; 75].

Расстройства аутистического спектра – клинически неоднородная группа

комплексных нарушений психического развития. Характеризуется

качественными отклонениями в социальном взаимодействии и способах

коммуникации, стереотипностью поведения и специфичной сферой интересов.

Перечисленные отклонения являются общими для индивидов во всех ситуациях,

однако могу различаться по степени проявления [2].

Ученые из разных стран занимались и продолжают заниматься проблемой

аутизма. В зарубежной науке это такие ученые, как Э. Блейлер, Л. Каннер,

К. Гилберт, Т. Е. Вейс, М. Раттер и др. В отечественной науке изучением данной

проблемы занимались такие ученые как О. С. Аршатская, В. М. Башина,

Е. Р. Баенская, В. Я. Гиндикин, О. С. Никольская, М. М. Либлинг, Т. Н. Павлий,

И. И. Мамайчук и др.

Одна из актуальных задач воспитания детей с аутистическим

расстройством – формирование навыков, необходимых для обретения бытовой

независимости [30].

Особенность развития данной категории детей такова, что у большинства

из них нарушен контакт с окружающими людьми и близким окружением. Данное

обстоятельство значительно затрудняет процесс овладения детьми с РАС

социально-бытовыми навыками [37]. Дополнительными факторами являются:

уход от контакта, негативизм, стереотипность, страхи, агрессивные и

самоагрессивные проявления часто маскируют существование выраженных

трудностей в освоении ими навыков социально-бытовой ориентировки [33].
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С возрастом всё более очевидной становится именно неприспособленность

ребёнка к реальности, включая неприспособленность к повседневной жизни.

Дети медленно осваивают способы действий, не владеют ориентировочными,

контрольно-проверочными действиями. Им требуется специальная помощь в

преодолении трудностей овладения навыками социально-бытового

ориентирования [9].

В последние время в зарубежной психологии появилось много

теоретических и экспериментальных работ, посвященных формированию

социально-бытовых навыков у детей с аутизмом [54; 68; 74] в отечественной

психологии таких работ крайне мало, что делает затруднительным создание

методических разработок для специалистов и родителей по данной проблеме.

Недостаточно разработана система критериев оценки особенностей развития и

формирования социально-бытовых навыков у детей дошкольного возраста с

аутизмом, что создает определенные трудности для составления единой

коррекционно-развивающей программы.

Имеющиеся в научной литературе программы по формированию и

развитию социально-бытовых навыков не могут быть применены ко всем

категориям детей с аутизмом и другими схожими нарушениями. Это объясняется

сложностью дефекта у детей с аутизмом и в этой связи, необходимостью

прицельного подбора коррекционно-развивающей программы с учетом

индивидуальных особенностей ребенка. В данной работе мы разбираем

основные диагностические и коррекционно-развивающие наработки,

имеющиеся в арсенале психологов, занимающихся проблемой развития

социально-бытовых навыков у детей с РАС, на данный момент и приводим

результаты своего эмпирического исследования.

Цель исследования – разработка, апробация и проверка эффективности

индивидуального образовательного маршрута с использованием техник

поведенческой терапии для детей с расстройством аутистического спектра,

направленного на выработку/улучшение социально-бытовых навыков,

способствующих более успешной социализации.

8

Задачи исследования:

1. Проанализировать теоретические сведения об особенностях

формирования социально-бытовых навыков у детей дошкольного возраста с

расстройством аутистического спектра.

2. Рассмотреть методы и методики коррекции развития социально-

бытовых навыков у детей с расстройством аутистического спектра.

3. Провести первичную диагностику развития социально-бытовых

навыков с помощью методики оценки развития социально-бытовых навыков

РАС-SP, оценить уровень сформированности социально-бытовых навыков при

помощи методики Г. Г. Зак и оценить наличие симптомов расстройства

аутистического спектра, используя шкалу Аутизма.

4. Оценить динамику развития социально-бытовых навыков после

проведенной коррекционной работы, используя методики оценки развития

социально-бытовых навыков и оценить наличие симптомов расстройства

аутистического спектра, используя шкалу Аутизма.

Объект исследования – психологические особенности социализации

детей с расстройством аутистического спектра.

Предметом является динамика формирования социально-бытовых

навыков техниками поведенческой терапии у детей с расстройством

аутистического спектра при участии родителей.

Гипотеза исследования: разработка индивидуальных образовательных

маршрутов, с дальнейшими занятиями при участии родителей по выработке

социально-бытовых навыков методами АВА-терапии, позволяет улучшить

процесс социализации детей с РАС.

Новизна работы состоит в том, что в современной отечественной

психологии крайне мало исследований, которые направлены на социализацию

детей с РАС дошкольного возраста техниками поведенческой терапии.

Теоретическая значимость данной работы состоит в систематизации

различных точек зрения ученых и психологов-практиков на заявленную

проблему исследования, обоснование разнообразия применения форм
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традиционных и нетрадиционных технологий в процессе социализации детей с

РАС.

Практическая значимость состоит в определении хода и структуры работы,

значимости социально–педагогического сопровождения и коррекционно–

психологической работы по становлению социализации и адаптации детей с

РАС.
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ГЛАВА 1. Теоретическое обоснование проблемы формирования навыков

самостоятельности в быту у детей с расстройством аутистического спектра

1.1 Клинико-психологическая характеристика детей дошкольного возраста

с расстройством аутистического спектра

Расстройства аутистического спектра – клинически неоднородная группа

комплексных нарушений психического развития. Характеризуется

качественными отклонениями в социальном взаимодействии и способах

коммуникации, стереотипностью поведения и специфичной, часто очень узкой,

сферой интересов. Перечисленные отклонения являются общими для индивидов

во всех ситуациях, однако могу различаться по степени проявления. Для больных

также характерны фобии, двигательное возбуждение, особенности пищевого

поведения и другие неспецифические симптомы. В основном развитие является

патологическим с раннего детства, и, в исключительных случаях, данные

расстройства проявляются в период первых пяти лет жизни [36; 45].

В. М. Башина в 1993 году выделила четыре основных этапа в становлении

теории аутизма [5]:

1. Донозологический – конец XIX - начало XX в. Отличается

единичными описаниями детей со стремлением к уходу от социального

взаимодействия и потребностью в одиночестве. Считается, что психиатр

Н. Maudsley (1867) был первым специалистом, который внес значительный

вклад в развитие вопроса тяжелых психических расстройств у маленьких детей,

включающих выраженные отклонения и задержку развития. Такие расстройства

рассматривались как «психозы» [18].

2. Доканнеровский – 20-40-е годы XX в. В этот период успешно

развивалась мысль о возможности выявления у таких больных шизоидии.
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 Е. Krepelin в ряду психопатий выделял группу пациентов с аномалиями в

поведении и мышлении.

Е. Bleuler (1920) вводит термин «аутизм» (от греч. «Autos» – сам),

рассуждая о том, что это может быть не только одним из симптомов

шизофрении, но и самостоятельным феноменом, выходящим за рамки

шизофренического круга [18].

Основоположница отечественной детской психиатрии Г. Е. Сухарева

(1925) описывала состояния, соответствующие аутизму, и называла их

«шизоидной психопатией» [36].

В 1931 году В. П. Осипов рассматривал аутизм как оторванность больных

от внешнего мира, а В. А. Гиляровский (1938) делал акцент на нарушенном

восприятии сознания своего «Я», замкнутости и отчужденности.

3. Каннеровский – с 1943 по 70-е годы XX в. Активно разрабатываются

теории аутизма, изучаются клинико-психологические варианты аутистического

расстройства [18].

В начале и середине XX века описание расстройств, идентичных тому, что

называется аутизмом, стали появляться в исследованиях детских психиатров и

психологов разных стран. Изучение аутизма как отдельного расстройства

обычно связывают с именами Л. Каннера и Г. Аспергера, которые первыми

начали использовать термин «аутизм» или «аутистичный».

Л. Каннер полагал, что РАС с большей вероятностью встречается у детей,

чем это предполагалось ранее, и что данное расстройство неверно рассматривали

как умственную отсталость или детскую шизофрению. В связи с этим были

разработаны пять основных критериев:

1) нарушение коммуникации с окружающими;

2) навязчивое стремление к повторяющимся, однообразным видам

деятельности;

3) поглощенность вращающимися или вращаемыми объектами;

4) мутизм или не направленная на межличностную коммуникацию речь;

5) высокий когнитивный потенциал [57].
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Постепенно в психиатрии сформировалось представление об аутизме, как

самостоятельной категории, отличной от шизофрении, умственной отсталости и

психопатии [18; 36].

Лорна Уинг (1979), изучая РАС, определила триаду нарушений (трудности

в коммуникации, социальном взаимодействии и воображении единовременно) и

спектр нарушений при аутизме. У некоторых детей симптомы соответствовали

описанию аутизма по Каннеру, но у многих картина отличалась. Благодаря этому

наблюдению, исследования Лорны Уинг легли в основу современных

представлений об аутизме [63].

4. Постканнеровский – с 80-х годов XX в. Для этого периода

характерно рассмотрение РАС как группы неспецифических синдромов разного

происхождения, выделение типичного и атипичного аутизма. Главная научно-

исследовательская проблема: поиск психодинамических и семейных причин,

разработка эффективных методов оказания помощи [18].

За последние 50 лет описание основных признаков РАС, таких как

ограниченность социальной коммуникации и повторяющееся необычное

сенсомоторное поведение, существенно не изменилось с момента

первоначального описания. Однако в настоящее время аутизм рассматривается

как спектр, который может варьироваться от очень легкого до тяжелого [65].

Сложную структуру дефекта можно объяснить разграничением

первичного дефекта и вторичных отклонений в развитии (Л. С. Выготский).

Основываясь на данной концепции, В. В. Лебединский и О. С. Никольская в

первичном дефекте РАС выделили сенсорную, эмоциональную гиперстезии и

низкий психологический тонус, во вторичном – сам аутизм, стереотипии,

интересы и аутостимуляцию [34].

В настоящее время в клинических классификациях детский аутизм

включен в группу первазивных расстройств, то есть проявляющихся в

атипичном развитии всех сторон психики (в когнитивной, аффективной,

сенсорной сферах, формировании моторики и высших психических

функциях) [35].
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На данный момент невозможно сформировать единой теории патогенеза

РАС. Большая часть ученых предполагают, что развитие аутизма связано с

нарушением созревания центральной нервной системы (ЦНС) и искажением

типичного развития психических функций. Избыточное образование

синаптических связей и общее увеличение размера головного мозга в первые

годы жизни ребенка, которое приводит к нарушению формирования

специфических связей между ключевыми областями мозга, отвечающими за

коммуникативное и социальное развитие, могут быть причиной аутизма [28].

В научном сообществе так же представлены данные о нарушении

миграции нейронов в первом и втором триместрах беременности, которое может

привести к патологии развития ключевых областей головного мозга,

отвечающих за социальное взаимодействие [20; 23; 56; 72].

Кроме морфологических изменений, описаны нарушения работы

нейротрансмиттеров, где фиксируются повышенный уровень серотонина и

дисбаланс процессов торможения и возбуждения нейронных сетей [28].

Для объяснения механизмов этиопатогенеза РАС существуют три

наиболее изученных в современной науке когнитивных теорий:

1. Теория модели психического (Theory of Mind).

Данная теория предполагает, что ключевым звеном РАС является

несформированность способности понимания коммуникативных намерений

говорящего. Нарушение проявляется в трудностях понимания иронии, сарказма,

метафор, притворства или юмора. В 1985 году в работе «Имеют ли аутисты

модель психического?» Simon Baron-Kozhn, Alan Leslie and Uta Frith впервые

описали эксперимент, который показал несостоятельность детей с аутизмом в

понимании желаний, намерений, мнений и других ментальных

состояний [52; 53].

2. Теория слабости центральной когерентности (Weak Central

Coherence Theory).

Основная идея теории центральной когерентности, применительно к

людям с РАС (Beata Hermelin), заключается в нарушении механизма
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объединения информации и обработки её в контексте. У людей с аутизмом

происходит проявление большего потенциала при работе с деталями и

наблюдаются некоторые сложности при объединении деталей в целое [4; 7].

3. Теория исполнительных функций (Executive Functions Theory).

Суть данной теории заключается в исполнительных функциях, которые по

своим сущностным характеристикам практически полностью соответствуют

психическим эффектам работы третьего морфофункционального блока мозга с

его префронтальной корой, функции которой регулируют низкоуровневые

процессы (восприятие, моторные реакции и др.) и обеспечивают процессы

саморегуляции, целенаправленного поведения и упорядочивания действий.

Какая-то часть повторяющегося поведения, ограниченных интересов и

готовности к обучению детей с РАС может быть объяснена именно

дефицитарностью исполнительных функций [7; 28].

Так или иначе, до настоящего времени не описано единого механизма

формирования РАС как на биохимическом, так и на структурном уровне.

Аутизм, вероятнее всего, возникает как следствие патологического влияния

различных факторов, оказывающих множественное разнообразное влияние на

процессы формирования и развития нервной системы.

РАС является результатом раннего изменения развития мозга и нервной

реорганизации. Однако, поскольку надежных биомаркеров не существует,

диагноз необходимо ставить на основании поведения. Диагностическое и

статистическое руководство по психическим расстройствам (DSM)

Американской психической ассоциации в 2013 году опубликовало критерии,

которые призваны упростить диагностику РАС.

Diagnostic and Statistical Manual of mental disorder (DSM) предоставляет

критерии диагностики психических и поведенческих расстройств. Диагноз

детского аутизма был введен в DSM-3 через 20 лет после публикации первого

издания. Первоначальные описания были узкими и относились к лицам с

глубокими нарушениями. Версия DSM от 1994 года расширила диагноз до
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спектра симптомов, называемых распространенными нарушениями развития

(PDDS), которые включали диагнозы аутистического расстройства [62].

В настоящее время существует единый спектр РАС, основанный на двух

областях (социальное общение и повторяющееся необычное сенсомоторное

поведение). Такие подтипы, как синдром Аспергера и первазивное расстройство

развития объединяются под единым диагнозом РАС. Кроме того, в DSM-5

указано, что РАС может сопровождаться другими расстройствами, включая

генетические нарушения и психические состояния [61; 65].

Психиатры в России используют критерии РАС, содержащиеся в

Международной Классификации Болезней 10-го пересмотра (МКБ-10).

Необходимо отметить, что в МКБ-10 термин «расстройство аутистического

спектра» не употребляется, но применяется термин «общее расстройство

психологического развития». В МКБ-11, которая должна вступить силу в

текущем 2022 году, будет использован термин «расстройство аутистического

спектра». В настоящее время симптомы РАС в МКБ-10 поделены на три группы:

качественные нарушения реципрокного социального взаимодействия;

качественные аномалии в общении (коммуникации); ограниченные

повторяющиеся стереотипные поведение и активность. В МКБ-11 и DSM-5 их

останется только две: трудности социальной коммуникации и социального

взаимодействия; повторяющееся поведение, ригидность и особенности

обработки сенсорной информации [36; 43].

Эффективный прием, интеграция и обработка сенсорной информации в

виде визуальной, слуховой или проприоцептивной информации позволяет

человеку реагировать на сигналы окружающей среды адаптивным образом, что

необходимо для повседневного функционирования и обучения. При РАС

атипичные сенсорные процессы наблюдаются более чем у 90% детей и взрослых.

Вышеперечисленный критерий в DSM-5 делится на два паттерна сенсорной

обработки: гиперактивность и гипоактивность, которые подразумевают

преувеличенную поведенческую реакцию и отсутствие или недостаточную

поведенческую реакцию на сенсорные стимулы (например, явное безразличие к
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боли/температуре, неблагоприятная реакция на определенные звуки или

текстуры, чрезмерное обоняние или прикосновение к объектам, визуальное

увлечение светом или движением) [58].

Симптомы аутизма проявляются постепенно. Средний возраст, в котором

диагностируют аутизм составляет примерно 4-5 лет, но родители обычно

сообщают о первых проблемах медицинским работникам в возрасте 2-х лет. В

исключительных случаях начало может быть незаметным, пока ребенок не

достигнет школьного возраста. У многих детей симптомы появляются на втором

и третьем году жизни, в то время как у других симптомы становятся очевидными

после кажущегося периода типичного развития, включая период регрессии или

застоя. С этой целью было пересмотрено представление о том, что было названо

«регрессией» до 2-х летнего возраста. В течение первых 2-х лет жизни у

значительной части младенцев, которым позже ставят диагноз аутизм,

постепенно накапливаются задержки в социальной, коммуникативной и

языковых сферах, что позволяет предположить, что «регрессия» представляет

собой спектр, меняющийся от утраты приобретенных навыков до остановки

развития потенциала у людей, у которых в дальнейшем эти навыки никогда не

будут проявляться [66].

Ключевые симптомы дифференцируются не только по особенностям

характера, но и по степени выраженности. Именно это определяет вариативность

социальной адаптации, клинико-психологических характеристик и прогнозов

развития. Разработанные классификации в большинстве случаев построены по

этиологическому, либо патогенному принципу.

О. С. Никольская (1985 – 1987 гг.) и соавторы описали четыре основные

группы РДА, которые определялись характером и степенью нарушения

взаимодействия с внешней средой и типом самого аутизма [33].

Первая группа – полная отрешенность. Дети не овладевают навыками

социального поведения, нет потребности в коммуникации (не реализуют даже

самое элементарное общение), речь мутична. Бездеятельны, беспомощны, с

трудом осваивают навыки самообслуживания, используют аутостимуляцию для
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поддержания состояния комфорта. Больные нуждаются в постоянном уходе и

надзоре [35].

Вторая группа – активное отвержение внешней среды. Малодоступны к


[…]


распознавать эмоции других людей и реагировать в соответствии ними (при

непосредственном общении или при просмотре разных видеофрагментов). Не

реагирует на вопросы, нет навыка имитации.

Может долго сохранять интерес к определенным игрушкам, любит

наблюдать за включением и выключением света (лампы, светильники, игрушки

и др.). Обычно играет одна, не допускает в свою игру посторонних.

Речь является отраженной, присутствует эхолалия. Нет обращений к

другим людям, о своих потребностях сообщает криком.

Результаты оценки

В качестве инструмента оценки использовалась шкала Аутизма

(А. Д. Наследов, Л. О. Ткачева, С. А. Мирошников), методика «Социограмма»
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(форма РАС – SP), методика обследования социально-бытовых навыков у детей

дошкольного возраста (Г. Г. Зак).

При интерпретации шкалы Аутизма были получены следующие данные по

субшкалам:

S1 (коммуникация) = 7 баллов;

S2 (эмоции) = 8 баллов;

S3 (сенсорика) = 3 балла;

S4 (расторможенность) = 4 балла.

По формуле для 4-х субшкал проводилось вычисление

скорректированного «сырого балла» – дискриминантной оценки для

испытуемого.

DS = −1.803 + 0.229∗7 + 0.175∗8 + 0.268∗3+ 0.094∗4 = 2,38.

Далее эти сырые баллы были преобразованы по таблице норм в балльное

значение по 20-балльной шкале Аутизма.

По таблице норм шкалы Аутизма вероятность РАС Ю. С. 0,986 (14 баллов).

Далее наблюдение было продолжено с помощью методики

«Социограмма». Была заполнена карта наблюдений, которая наглядно позволила

оценить навыки Ю. С. в сфере самообслуживания по трем группам: еда, туалет

и умывание, раздевание и одевание.

Карта наблюдений «Социограмма», блок самообслуживания

21

31
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3 4 23 33

1 2 22 32

Еда Туалет и

умывание

Раздевание

и одевание

– навык полностью сформирован

– навык освоен частично

– навык не сформирован

Использование данной методики позволило определить темп развития

ребенка, выявить области наиболее активного развития. Удалось наглядно

оценить уровень развития социально-бытовых навыков в сфере

самообслуживания. Большая часть навыков полностью сформированы, но

имеются некоторые сложности в сферах «раздевание и умывание» и «туалет и

умывание».

Интерпретация методики обследования социально-бытовых навыков у

детей дошкольного возраста позволила определить уровень сформированности

навыков в следующих сферах:

1. Изучение знаний о себе и предметах окружающего мира – 18 баллов.

2. Изучение развития двигательной сферы (мелкой моторики) – 12

баллов.

3. Изучение сформированности социально-бытовых навыков – 58

баллов.

На основе анализа полученных данных в соответствии с представленными

сферами был выявлен 4 уровень сформированности социально-бытовых навыков

у Ю. С. Социально-бытовые навыки формируются, ребенок нуждается в помощи

взрослого, реализация некоторых навыков осуществляется «рука в руке»,

сопровождается комментариями к действиям. Ю. С. при осуществлении того или

иного навыка пытается помогать взрослому (снимает определенные части

одежды, прилагает усилия, чтобы держать столовые приборы и др.).
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Реализация экспериментального исследования

После анализа проведенного комплекса методик (наблюдение, беседа с

родителями и педагогами) были выявлены одни из ключевых социально-

бытовых навыков, которые могут быть скорректированы техниками

поведенческой терапии – навык одевания и раздевания и мытье рук.

Перед написанием программы совместно с родителями Ю. С. был заполнен

опросник поощрения, который является одним из главных инструментов для

составления индивидуальной коррекционной программы.

Коррекция программы проводилась через 2 недели от начала реализации,

консультации для родителей были доступны в течение всего периода

эксперимента.

В процессе реализации программы не возникало особых сложностей.

Родители совместно с ребенком переходили успешно с одного этапа на другой.

По-видимому, это было обусловлено фактором совместного времени родителей

и ребенка, которое было ничем не ограничено.

Результаты повторной оценки

Повторная оценка была проведена в феврале текущего 2022 года, в

процессе которой были использованы методики аналогичные первичной

диагностике.

В процессе реализации программы не было целенаправленной работы на

уменьшение проявлений аутизма, поэтому баллы по шкале Аутизма остались

прежними (14 баллов по шкале).

В процессе наблюдения по методике «Социограмма» была заполнена карта

наблюдений, которая позволила выявить следующие результаты: после

реализации индивидуальной программы у Ю. С. были сформированы

необходимые навыки, обеспечивающие успешность ребенка в сфере

самообслуживания. Наглядные результаты представлены ниже.
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Карта наблюдений «Социограмма», блок самообслуживания

(повторная диагностика)

21

31
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9 10 26 36

7 8 25 35

5 6 24 34

3 4 23 33

1 2 22 32

Еда Туалет и

умывание

Раздевание

и одевание

– навык полностью сформирован

– навык освоен частично

– навык не сформирован

– новые сформировавшиеся навыки

Карта наблюдений позволяет наглядно оценить новые сформировавшиеся

навыки в сферах «туалет и умывание» и «раздевание и одевание».

Интерпретация повторной оценки с использованием методики

обследования социально-бытовых навыков у детей дошкольного возраста

позволила оценить уровень сформированности навыков в следующих сферах:

1. Изучение знаний о себе и предметах окружающего мира – 18 баллов.

2. Изучение развития двигательной сферы (мелкой моторики) – 12

баллов.
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3. Изучение сформированности социально-бытовых навыков – 75

баллов.

На основе анализа полученных данных в соответствии с представленными

сферами был выявлен 3 уровень сформированности социально-бытовых навыков

у Ю. С. Ребенок реализует навыки при незначительной помощи взрослого, при

самостоятельном выполнении иногда отмечается неаккуратность во время

выполнения определенных действий.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Примеры (шаблоны) программ по формированию социально-бытовых

навыков техниками поведенческой терапии

Формирование социально-бытовых навыков

Задача 1. Чистка зубов
Целевое поведение

ребенка

Ребенок самостоятельно чистит зубы

Краткое описание

тренинга, метод

Процедура обучения:

1. Попросите ребенка показать ладони (можно

использовать моделирование). Как только выполнил

«Отлично! Я вижу твои ладони».

2. Возьмите руку ребенка и вместе откройте кран с

холодной водой, затем горячей (рука в руке).

3. Переместите руки ребенка под воду – намочите

(продолжаем рука в руке).

4. Скажите «Возьми мыло». Возьмите кусок мыла и

продолжайте растирать его в руках (совместно).

5. Уберите кусок мыла.

6. Продолжайте мыть руки под водой. Сначала правую,

затем левую. Скажите «Ты моешь руки».

7. Вместе с ребенком выключите кран с горячей водой,

затем с холодной (рука в руке).

8. Вытирайте руки полотенцем.

Рекомендации:

1. Для того чтобы полотенце не падало с перекладины,

когда ребенок вытирает руки, скрепите его

противоположные части между собой булавкой.

2. Для того чтобы отличать кран с холодной водой от

крана с горячей, наклейте крупные цветные

кругляшки или квадратики синим - холодный и

красным - горячий, соответственно.

3. Чтобы ребенку легче было держать мыло, разрежьте

один кусок пополам.

Критерий мастерства Ребенок чистит зубы без помощи взрослого

Материалы Зубная паста, щетка, стаканчик для воды, поощрение

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Физическая, моделирование, вербальная, жестовая;

Критерий перехода: 80% успешности на текущем уровне

Подсказки постепенно снижаются и исчезают

Различение стимулов (для блока одевания)

Задача 1. Выполнение действий по вербальной инструкции взрослого

Целевое поведение

ребенка

Ребенок выполняет требуемое (названное инструктором)

действие

Краткое описание

тренинга, метод

Процедура обучения:

1. Убедитесь в том, что ребёнок принял позу ученика
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2. Максимально чётко проговаривая слова, предоставьте

ребёнку инструкцию, состоящую из одного слова (названия

действия): «Гладь!» «Стучи», «Надень»). Подсказкой являются

предметы, находящиеся на столе перед ребёнком: из них только

один можно надеть, только одним можно стучать, словом, каждый

из предметов годится только для одного из требуемых действий.

3. Предоставьте запланированную подсказку

4. В случае незамедлительного правильного выполнения

предъявите усилитель (жетон)

5. Если реакция неправильная либо слишком задержанная,

дайте обратную связь: «Нет. Ещё раз» или: «Медленно! Ещё…». Не

предъявляйте усилитель. Повторите пункты 3-4

6. Предоставьте следующую инструкцию

7. Когда собраны все жетоны, ребёнок получает поощрение

и сопутствующий ему перерыв в занятии. Метод: отдельные блоки

Рекомендации:

1. Отрабатывая умение надевать носки, дайте ему свои,

они больше и ему будет легче их надеть.

2. Ребенок не умеет застегивать пуговицы, начните с

больших (на пальто, на Вашем кардигане и так далее), а не

маленьких, поскольку они крупнее, и с ними легче справиться.

3. Если вы обучаете его одеваться, то пусть это будут

вещи, которые ему немного велики.

Критерий мастерства Безошибочное незамедлительное выполнение

Материалы Предметы на столе, максимально соответствующие целевым

действиям: молоток для стука, стакан для питья, кепка/носки для

надевания, зверюшка, чтобы её гладить, и т.д

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Жест, жестовая с задержкой. Критерий перехода:

достижение 80% успеха на текущем уровне подсказки

Развитие поведения просьбы

Задача 1. Вербальная просьба

Целевое поведение

ребенка

Ребёнок будет просить предметы или помощь в действиях

(«Включи», «Качай меня», «Открой дверь» и т.п.), произносить для

каждой просьбы сначала слово, а потом фразу из 2-3 слов

интегрируя высказывание со зрительным контактом. Целевые

вокализации надо тренировать в сессиях на эхо (вербальную

имитацию)

Краткое описание

тренинга, метод

Провоцировать (невербально) поведение просьбы: все,

желанные для ребёнка, предметы и действия должны быть в поле

его зрения, причем таким образом, чтобы самостоятельно он к ним

доступа получить не мог. Чтобы ребёнок вынужден был попросить.

Допускается подсказка: «Что ты хочешь?», но не следует

использовать её часто. Надо стремиться довести количество просьб

в течение одного дня до 300. Когда ребёнок даёт понять, что ему

надо каким-то образом помочь или что-то подать, взрослый

предоставляет вербальную подсказку («Налей сок!»), а затем

делает паузу, предоставляя ребёнку возможность произнести
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целевую вокализацию. Если ребёнок молчит дольше 3 секунд,

взрослый предоставляет вторую такую же подсказку («Налей

сок!») и снова делает выразительную паузу. Если ребёнок снова

ничего не произносит 3 секунды, взрослый предоставляет

требуемое, одновременно с передачей ребёнку называя его полным

словом («Сок!»). В случае, если ребёнок после первой или второй

подсказки (или, тем более, без подсказок, сразу) произносит

целевую вокализацию, выражая просьбу, требуемое (сок)

предоставляется ему незамедлительно с искренней радостью и

кратким выразительным одобрением (социальное поощрение:

может быть тактильным (прикосновение, объятие), в зависимости

от того, что нравится ребёнку. В тот момент, когда ребёнок

получает желаемое, ощущает его в своей ладони или во рту,

взрослый ещё раз произносит полное слово: «Сок!». По мере

освоения ребёнком целевых вокализаций последние усложняются.

Метод: Случайное обучение в естественной среде, моделирование

ситуаций.

Критерий мастерства Ребенок просит указанным образом правильно в 4

последовательных сессиях в разных местах с разными людьми

(холодные пробы)

Материалы Мотивационные стимулы, непарные части от парных

предметов (щётка без пасты, тарелка без еды, один носок, бумага

без фломастеров и т.п.)

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Вербальная, вербальная с задержкой. Критерий перехода:

достижение мастерства при текущем уровне подсказки

Формирование социально-бытовых навыков

Задача 1. Мытье рук

Целевое поведение

ребенка

Ребенок самостоятельно чистит зубы

Краткое описание

тренинга, метод

Процедура обучения:

1. Попросите ребенка показать ладони (можно

использовать моделирование). Как только выполнил «Отлично!

Я вижу твои ладони».

2. Возьмите руку ребенка и вместе откройте кран с

холодной водой, затем горячей (рука в руке).

3. Переместите руки ребенка под воду – намочите

(продолжаем рука в руке).

4. Скажите «Возьми мыло». Возьмите кусок мыла и

продолжайте растирать его в руках (совместно).

5. Уберите кусок мыла.

6. Продолжайте мыть руки под водой. Сначала

правую, затем левую. Скажите «Ты моешь руки».

7. Вместе с ребенком выключите кран с горячей

водой, затем с холодной (рука в руке).

8. Вытирайте руки полотенцем.

Рекомендации:
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1. Для того чтобы полотенце не падало с

перекладины, когда ребенок вытирает руки, скрепите его

противоположные части между собой булавкой.

2. Для того чтобы отличать кран с холодной водой

от крана с горячей, наклейте крупные цветные кругляшки или

квадратики синим - холодный и красным - горячий,

соответственно.

3. Чтобы ребенку легче было держать мыло,

разрежьте один кусок пополам.

Критерий мастерства Ребенок чистит зубы без помощи взрослого

Материалы Зубная паста, щетка, стаканчик для воды, поощрение

Используемые

подсказки, критерий

перехода с уровня на

уровень

Физическая, моделирование, вербальная, жестовая;

Критерий перехода: 80% успешности на текущем уровне

Подсказки постепенно снижаются и исчезают