THE SUPERVISOR REVIEW

on the Master’s Theses of BANNYKH Anastasia Vitalievna «Formation of

everyday skills in preschool children with autism spectrum disorder by

behavioral therapy techniques with the participation of parents»

Anastasia showed activity, independence, initiative throughout the entire

period of research work. She planned and conducted the study that involved 10

children with ASD with an officially established diagnosis aged 3 to 5 years. The

study was conducted in the paradigm of a classical clinical trial with diagnostic

measurements before and after the intervention. Evaluation of the effectiveness of

the results of the programs showed that 6 out of 10 children achieved the goal set

(improvement/formation of a certain everyday skill), were able to successfully

consolidate them in a home environment and generalize them in another social

environment. 4 children have partially mastered everyday skills. The strength of

the work is the complexity of conducting such a study in the context of the

ongoing Covid-2019 pandemic. The weak side of the work is the short duration of

the corrective impact, which took approximately 1 month of work with each child.

However, all the participants were given further recommendations on the

continuation of the intervention based on behavioral therapy techniques.

The main idea of the intervention was the possibility of cooperation with

parents and their willingness to implement an individual program created by

Anastasia for each child to develop everyday skills using ABA therapy methods,

taking into account significant motivational factors. Therefore, the selection of

participants into the experimental group was not randomized, since the active

position of parents and their ability to devote time to the daily implementation of

programs was crucial.

The work is extensive, consisting of 3 chapters - 1) theoretical substantiation

of the problem of the formation of everyday skills in children with autism

spectrum disorder; 2) determination of the level of formation of everyday skills in

preschool children with autism spectrum disorder and 3) program development for

the formation of everyday skills in preschool children with autism spectrum

disorder with the participation of parents by behavioral therapy techniques. The

work includes five applications. The list of references includes 75 sources, 25 of

them in English.

Anastasia demonstrated a decent level of work with scientific literature,

highlighting modern scientific works of not only Russian but also foreign

scientists. Within the framework of the second chapter, the rationale for the choice

of methods and techniques for diagnosing the level of formation of everyday skills

in children with ASD is described in detail, as well as the study participants and

the procedure. Anastasia conducted a detailed qualitative analysis of the collected

data and interpreted the results.

A.V. Bannykh conducted the writing of the work exclusively independently:

from the definition of the topics of the theoretical review, to the interpretation of

the results obtained. Our assistance consisted exclusively in providing special

diagnostic materials within the framework of the ABA (Encouragement

Questionnaire) and assistance in the selection of other diagnostic techniques. The

entire interpretation of the obtained data analysis results, as well as the conclusions

of the study were made by the author independently. Among the minor

shortcomings of the work, there is a technical negligence in the design of

Appendix B. In general, the work has been done well, which gives reason to

recommend the mark "A".
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